pulli Gallinacei, ac eius hepata tantum vt Hipp. præcepta adimplerentur dicentis · vulneratos fame affligito, ideo ad septimam vsq; diem prædictam victus rationem seruauit : post septimum verò pullam assam illi concessi . Et quoniam vlnus aliquantulum inflamationis corripuit, ad balsamū Francisci Arcei Fraxinalensis me contuli, quod tale est. Re. terbētinae clarę & emplastri gummi elemi ana. vnc. j. ff. Sepi castrati. vnc. ii. aungia porcine antiquę vnc. j, misce & ad ignē fiat linimentū, & colletur, & quoties illo vti volebā calefaciebam, & extremo plumæ gallinaeæ labra vulneris intus etiā liniebā, de superq; tetrapharmacū, quoniā ad pus mouēdum magno opere iuuat, gummi elemi etiam emplastro admisto, & loco emplastri calaminthæ, vsus fui emplastro ex additione venerādi magistri ac celeberrimi Bartolomei Hidalgo de Aguero, quod tale est. Re. oximellis, sape, lixiuij. an. lib. i. farinæ hordei & fabarū, orobiq; an. qd sufficiat fiat emplastrū, cui adde pulpę Altheę & aungię porcine antiquę ana. lib. semissem misce.

Aduertendū est, hoc emplastrum adhiberi oportere magna cum præmeditatione, tantum enim dum adfuerit dolor, ac inflammatio. Postea verò dū abfuerit, ab eo fugere conuenit. Liber ab inflamatione fuit decimo quarto die, ideo prohibui mollificatiua medicamēta, ne liquiditas aggregetur in profundo pectoris, huiusmodi enim vulnera sunt difficilis consolidationis ob ipsius profunditatem, ideo vti debemus medicinis exiccantibus, tam in interiori quàm in exteriori, vt aduertit Dinus Florētinus super fen. 4. tractatu. i. cap. 7. de vulneribus viscerum, sed eius mentem adimpleui post casum scaræ quod fuit de-

eimo septimo die, deinceps fui vsus emplastro ex  
farinis oximelleq; vulneri etiã imposui sequens car  
nẽ generans quod est siccũ in gradu i. vt docuit Ga  
lenus, quod sic se habet. Re. thuris sarcocollæ, farine  
hordei & fabarũ orobiq; , Aristolochiæ ana. 3. ss. in  
poline redigãtur syrupi rosati. vnc. ij. mis. de superq;  
imponere libuit emplastri diacalcis his, & vnguenti  
minij cocti ana. vnc. j. olei rosati omphancini tãtillũ,  
fiat vnguentum, tunc vlcus sanitatem adeptum est  
post vigesimum septimum diem.

Hac etiam methodo euasisse Augustinum Ca  
macho ex ciuitate de Xerez de la Frontera fateor. Qui  
perfossus fuit a mamilla sinistra ad spinam vsq;, qui  
septimo die sanitati fuit restitutus sine vllis acciden  
tibus, solis tantũ euacuationibus, victus ratione, &  
calaminthę emplastri appositione & etiã olei nostri.  
Andreas quoq; de Paredes oppidi De San Martin  
junto a Guadalaajara, clauicula sinistra, ad homopla  
tos vsq; ensis attigit, etiã cũ ipsius spatulæ ossis lessio  
ne iisdẽ numero diebus sanitati a me fuisse restitutũ  
fateor; in quo secutus sum per totũ doctrinã Galeni  
sæpius etiã foramen in cauas thoracis partes illatum  
tribus diebus conglutinatum conspeximus.

Libro de  
Vene sec  
tione cap.  
6. ad finẽ.

Galenus  
6. de locis  
affectis c.  
4. §. gru  
num ve  
ro.  
Pareus lib  
9. cap. 33.

Non abre (medicinæ restaurator) tibi adducam  
alteram historiam quæ his diebus mihi contigit, quę  
talis est. Famulus D. Gundisalui Marmolejo prestã  
tissimi Hispalẽsis Senatoris ab alio percusus fuit late  
re sinistro pectoris inter sextã septimãq; costã, ita vt  
septũ, renẽq; sinistrũ vulneratũ intelligeremus, sta  
tim enim vnã cũ vrina sanguinẽ mingebat, etiã vri  
næ suppressionẽ patiebatur, & per ipsius virgæ fora  
men sanguinis grumos expellebat, alias sanguinẽ pu  
rum

4  
rum sine urinae mixtione, & etiam simul id ad septimum usque diem vidimus etiam aegrum inguinis sinistri dolorem pati, tandem Dei optimi maximi auxilio sanum evasisse testor.

Quoniam exempla maximè conducunt, ut chirurgi idipsum faciant maiori audacia, videant rogo Marcellum Donatum lib. de medica historia cap. 4. fol. 277. per hæc verba dicentem, extrenuus Theodorus Bua equitum doctor qui præterquod vulnus a quo sinistra manus abscissa & separata fuerat, quoniã sola cutis inferior eam detinuit, ne humo caderet quæ tuta fuit, & ex applicatis medicamentis coaluerunt partes, & sanitati fuit restituta, motum amisit, unde utilior est in arte medica experientia, nobilissima verò ratio.

### Scholium.

**P**RAEDICTVM vulnus minoris est periculi, fuit enim in sinistro latere, quod maiore habet capacitatem: ob lienis parvitatem & quia ibi fundus ventriculi est, ideo minoris periculi, quoniã carnasior est parte superiori ipsius. Si autem vulnus esset in dextro latere, necessario iecur afficeretur vulnere, in maximè diaphragmati adhæret ob maiorem corpulentiam qua pollet iecur, ideo necesse erat illud vulnerari, ac mori ex tali vulnere, si Hippocrati credimus 5. epidem. text. 38. quãdo ait puer a mulo vulneratus ventrem, & hepar, mortuus est die quarto, & aliã multa quæ a Valleſio in eius commentario super prædictum textum, quæ digna sunt lectu, etiam textus 56. eodem lib. 5. per hæc verba, ei cui hepar percussus est iaculo, statim colore qualis mortuorum diffusus est, oculi caui, anxietas, difficilis tolerantia, mortus

mortuus est antequam coctio solueretur, eadem die percussus, & Galenus sexta particula aphorismorum. 18. quare falluntur qui affirmant posse vivere cum deperditione alicuius partis, maxime iecoris, idem tenet Cornelius Celsus lib. 5. cap. 26. §. seruari. Vnde inferri potest, maius habere periculum aliquando vulnera iecoris, quam cordis, quoniam octauam diem attingere solent, quod Pinedo accidit, ut in epistola quam scripsimus ad excellentissimum Ducem de Alcala est videre, & etiam alteri Petro Fernandez ex oppido de *Azuaga*, quem anno praeterito sexcentesimo quinto vidimus & proprijs manibus secuimus, inveni etiam ventriculum dextrum vulneratum, ita ut specillum intromiserim per ipsius vulneris scissuram, vixit tandem quinque dierum spatium contra Galeni doctrinam dicentis: solum diem ac noctem vivere posse.

De septo seu diaphragmate opus est ut agamus. Est itaque musculus qui diuidit naturalia a vitalibus, Graecis dicitur diaphragma, quasi distinguens, latine enim exprimitur interstitium, sepes, & breuiter quid quid in aliqua re medium est, veluti narium interseptum vocatur diaphragma, Celsus vocat septum transversum, alij precordia id est Perycardia, Aristoteles, Perizoma, quod Gazacinctum vertit, Diazoma quasi Zona cingens per medium, Hipp. & Galenus phrenes quasi mentem dixeris. Situs eius in vltima Thoracis parte est, & summo abdomine.

Vulnera tandem ipsius prorsus incurabilia sunt, maxime si ad neruosam partem solutio pertingat, exiguus enim est, & in continuo motu; est etiam instrumentum euentans cordi seu flauclum, sicut folles fabricorum qui in eorum apertura suscipiunt aërem, quarum

*Curdia  
phragma  
in medio  
sit nerueū  
videndus  
est constā  
tius Varo-  
lus lib. 2.  
cap. 3. §.  
Et qm. pro  
per finem.*

rum

rum causa vulnus predicti conglutinari minimè po-  
test vt est mens Hipp. lib. sexto aphorismorū, sen-  
tentia 18. quando dixit; vulnera septi transuersi læ-  
thalia esse. Celsus lib. 5. cap. 26. dictū reliquit: si au-  
tem in carnosis partibus septi vulnera contingant  
coalescere, iam sunt visa, motu eius non obstante  
præsertim si inflammatio absit, si ad fuerit in cura-  
bilia redduntur; quia ex parte carnosam inflāmata, inflā-  
matur etiam nervosa; vnde venit illud prouerbum.  
Nam tua res agitur, paries cum proximus ardet.

Sæpius videmus qd scriptū Hipp. reliquit lib. pro-  
rethorū 2. in quo ait: quā sæpe enim vidi vulnera  
magna per sanari, quæ suapte natura, lætalia erāt & cō-  
tra minima pestifera esse. Sed in præseti vulnere o-  
mētū mitigabat dolorē simulq; impediebat ac suspē-  
debat inflāmationē, ne diapharagmati superueniret  
sic gessit vicē medicamēti. Quod latinis *Omentū*, Græ-  
cis *Epiploon* nomē de ductum à verbo *Epipleo*, id est  
*Supernauigo innatoq;*: quo circa cum omentum sum-  
mis intestinis veluti innatare videatur: hinc Græcis  
dictum est *Epiploon*, innatans nimirū summis intes-  
tinis, illisq; insidens quasi intestina super nauigans.

Sed antequam vltius progrediamur, videre li-  
cet; An omentum semper scindendum sit? aduriq;  
debeat? quoniā hoc opus, hic labor est. Hipp. enim  
lib. 6. aphorismorum, sentētia 58. sic se habet; si omē-  
tum excidat necessariò putrescit; & probat ratione:  
reperitinas mutationes natura non fert, omentū re-  
pēte exiit, repente etiā alteratur: quod alteretur pa-  
tet; quilibet aer calidus, frigidus est cerebro, vt ait  
Galenus. lib. 8. de vsu partium cap. 2. & 3. pari ratio-  
ne & omento, quia exanguis, ergo talem frigiditatē

*Galenus etiā  
de venesectione  
aduersus  
Erasistrato  
lib. 6. cap. 6.  
ad finem h.  
frequenter  
enim.*

*Horatius in  
epist.*

*Archana, pie  
colhomilect.  
10. de omen-  
to.*

B pati

pati minimè potest, ergo repete alteratur; ex illa autem alteratione fit corruptio, ex corruptione mors ut sum testis occultatus; vidi enim duos vulneratos qui ab alijs sive curati prima curatione: in qua imtempèriuè omentum introductum fuit, male quidem, quoniam ambo in tabe, ac omenti putredinem, nec non mortem inciderunt, post ipsam cadauera secui, vidi obseruavi prædictum supra esse verum: quod de more habeo in prædictis vulneribus cum omentum lucem videat, extraque peritonæum exierit, statim alteratur, statimque abscindo, ut in prædicto Classerio feci faciamque libenter quoadocumque non frigidum ac liuidum apparuerit, quia raro liberatur illi quibus omentum non seccatur; securitatem enim affert talis zircum abscissio, contra verò mortem. Sed finem imponamus cum Galeni doctrina dicentis eodem modo, loco superacitato, omentum verò & si minimo nudetur tempore, reductum putrescit: quam ob causam medicum partem illam, quæ fuerit nudata, solent resecare, nisi omentum ita celeriter intromittatur, ut non detur locus alterationi, ita ut si, reposito spiritu, possit intromitti vel industria vulnerati, vel iussu medicum illico apparerit, sic accideritque vulnus tempore calidissimo: idem Brasabolus refert. Siquis redarguat, reduci solere sine abscissione omentum: addatque & celeritate vulneratos superstites euasisse; dicere esse de raro contingenti; ideo non tentandum, sed communem doctrinam sequi debere tutioremque, ut est mens Ioannis Fragosi in expositione illa 46. si omentum exierit semper scindatur. Petrus etiam de Peramato lib. de temperamentis cap. 5. fol. 74 §. ita ut cerebrum sit æstiuo aere calidus: nudatum enim æstiuo aere leditur quia  
refri-

refrigeratur: vt ait Galenus. 8. lib. de vsu partiũ. c. 2.  
& 3. bene valet, cerebrũ calidius est omentũ, & alte-  
ratur: ergo quocũq; modo omentum exeat, alterari  
debet: ergo op9 est abciisione, totum omentum pa-  
tre fiat, te pereat vulnerat9.

Quoniã autẽ pinguedo omentũ sit cõnosa, putresci-  
bilis, & fæculẽta, colligas inde quoniã vbi e corpore  
nostro propter aliquod vulnus semel exierit, illico  
putrescit. Aliter cõtingit, siue accidit pinguedini  
subcute in toto corpore existẽti, vt pote quẽ non ex  
cibus in prima coctione, sed ex sanguine in carnẽ mu-  
tãdo remouetur. Prẽter hũc prẽcipuũ finẽ, alios etiã  
prebet nature abusus, quãdo quidẽ cũ intestina sint  
ferme exãguia, & substãtia, qua cõstent mẽbranosa.  
Paulo admodũ calore donatur propterea omentũ  
illis super extẽsum sua pinguedine, & cõsequenter  
calore illa fovet, eorũque digestionĩ opitulatur, om-  
ne enim pingue calidũ esse affirmat Arist. vbi de o-  
mentũ sermonẽ habuit qui mẽbranã sebosam & adi-  
posam nũcupat, quod sub Peritoneũ occurrit prẽdictũ  
omentũ quod est quoddã corp9 reti simile, ea de cau-  
sa Hispanẽ. *Redaño* adpellatur, & *Zirbus* à chirurgicis  
vulgaribus, ex duabus tunicis dẽsis subtilib9 mutuõ  
sibi incũbẽtib9: multis prẽterea venis, & arterijs,  
adq; pinguidine non pauca contextũ, vt ventrẽ, cu-  
ius fundo insidet, foueat, innatũq; calorem per ine-  
diam tuetur, vt mirificẽ est videre apud Guinthe-  
rium, institutione anathomica lib. 1. Si quis interro-  
get: Cur dpplicatum sit omentum? Re. & quoniam  
intestinum Colon amplitudine ventriculo proxi-  
mum insigni quadam portione sub eius fundo fer-  
tur: id circo omentum ab infimo sursum flecti-  
tur, & prẽdicto intestino iuxta ventriculi ductũ in-